



# COMUNE DI POVOLETTO

PROVINCIA DI UDINE

---

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

## ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 177 DEL 11-04-2023

SERVIZIO: PERSONALE

**OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE.  
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE.**

### Il Responsabile dell'Area

**ACCERTATA** la volontà dell'Amministrazione comunale di procedere ai lavori di "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE". particolarmente deteriorate e quindi potenzialmente pericolose per l'incolumità del traffico veicolare e non solo;

**CHE** per tale motivo, al fine di verificare tecnicamente quali interventi adottare si è reso necessario di incaricare un professionista specializzato ed esperto alla materia per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo compresa la Direzione dei Lavori;

**VISTA** la determinazione n. 442 del 28.12.2020, esecutiva, con la quale si affidava all' Ing. Fabrizio Saffigna con studio in via degli Ulivi n. 2 a Faedis (UD) l'incarico per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo nonché della Direzione dei lavori relativo alle opere di "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE", verso l'importo di euro 5.911,10= oltre agli oneri di Cassa e IVA per un totale complessivo di euro 7.500,00 comprensiva di Iva e contributi;

**VISTO** che il suddetto lavoro, pari a complessivi € 187.500,00=, è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e programma annuale 2021, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 08.04.2021;

**CONSIDERATO** che con deliberazione consiliare n. 19 del 29.06.2021 l'Amministrazione Comunale ha incrementato l'importo preventivato originariamente di € 72.500,00= e quindi la suddetta opera risulta essere complessivamente pari ad un importo di € 260.000,00=;

**CHE** in conseguenza di quanto sopra si è proceduto all'aggiornamento n. 1 del programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 con deliberazione consiliare n. 22 del 29.06.2021;

**VISTA** la nota n. 6088 del 09.06.2021 di ns. Prot. con la quale l'Ing. Fabrizio Saffigna trasmette a questa Amministrazione il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati;

**VISTO** il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo, redatto, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento in data 06.07.2021 e protocollato al n. 7110 in pari data,

**RICHIAMATA** la deliberazione giunta n. 56 del 08.07.2021 con la quale veniva approvato il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE", redatto dal suddetto Studio Professionista in data giugno 2021, composto da relazione tecnica, quadro economico di spesa, elenco prezzi, computo metrico estimativo, incidenza della manodopera, piano di sicurezza e di coordinamento, piano di manutenzione e fascicolo dell'opera, crono programma, capitolato speciale d'appalto, ed elaborati grafici, dal quale si deduce che la spesa complessiva per la realizzazione dell'opera in oggetto ammonta a complessivi euro 260.000,00=, di cui euro 204.100,00= per lavori (compreso oneri sicurezza) ed euro 55.900,00 = per somme a disposizione, come di seguito esposto:

### A) LAVORI

LAVORI A BASE D'ASTA(soggetti a ribasso)	€	200.000,00=
Oneri sicurezze	€	4.100,00=
<b>Totale lavori</b>	<b>€</b>	<b>204.100,00=</b>

**B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

1-IVA 22% su A)	€	44.902,00=
2-spese tecniche lorde	€	7.500,00=
3- incentivo RUP e collaboratori	€	3.265,60=
4- contributo ANAC	€	225,00=
5-Imprevisti ed arrotondamenti	€	7,40=
<b>Sommano</b>	<b>€</b>	<b>55.900,00=</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€</b>	<b>260.000,00=</b>

**RICHIAMATA** la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia; ai sensi dell'art. ex 44 bis della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14 (disciplina organica dei lavori pubblici);

**CONSIDERATO** che il coordinamento e il supporto previsto dall'art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione per tutte le stazioni appaltanti facenti parte della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente le procedure di gara e successivamente il processo di realizzazione dell'opera pubblica;

**VISTO** L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

**INTESO** affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell'art. 36 (contratti sotto soglia) comma 2 lett b) applicando il criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", così come modificato con l'art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120;

**RICHIAMATA** nuovamente la deliberazione giuntale n. 57 del 08.07.2021 con la quale viene, tra l'altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini geom. Stefano;

**INTESO** comunque che per la gara d'appalto in oggetto questa Amministrazione si è avvalso della Rete Regionale delle Stazioni appaltanti e mediante l'utilizzo della rete informatica regionale ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;

**PRECISATO** che, trattandosi di appalto, l'intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il n. di CIG è il seguente : 8864865E02

**VISTA** la determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori n. 208 del 28.07.2021;

**VISTO** il verbale di gara disponibile sul portale eAppalti FVG dal quale si rileva che in data 07.09.2021 rfq\_27372 sono state valutate le offerte pervenute e che l'offerta più vantaggiosa per questa Amministrazione è quella presentata dalla Ditta SPIGA srl con sede in Via Paluzza 67 a Tolmezzo avendo la stessa praticato un ribasso sull'importo a base d'asta del 21,73% determinando un importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso (€ 4.100,00 =), pari ad € 160.640,00 = oltre agli oneri IVA di Legge;

**RICHIAMATA** la determinazione n. 282 del 08.10.2021 con la quale questa Amministrazione procedeva all'affidamento definitivo dei lavori in oggetto alla Ditta SPIGA srl con sede in Via Paluzza 67 a Tolmezzo, aggiornando il quadro economico di spesa nel seguente modo:

QUADRO DI PROGETTO		QUADRO AGGIORNATO	
A)LAVORI A BASE D'ASTA			
1)per lavori	€ 200.000,00=	€	156.540,00=
2)per oneri di sicurezza	€ 4.100,00=	€	4.100,00=
	€ 204.100,00=	€	160.640,00=

<b>B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
1)IVA 22% su A)	€	44.902,00=	€ 35.340,80=
2)spese tecniche lorde	€	7.500,00=	€ 7.500,00=
3)Contributo ANAC	€	225,00=	€ 225,00=
4)incentivi RUP e collab	€	3.265,60=	€ 3.265,60=
5)impr e lavori in econ	€	<u>7,40=</u>	€ <u>53.028,60=</u>
Sommano	€	<u>55.900,00=</u>	€ <u>99.360,00=</u>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€</b>	<b><u>260.000,00=</u></b>	<b>€ <u>260.000,00=</u></b>

**VISTA** la nota n. 1749 di ns. Prot. del 15.02.2021 con la quale la Direzione dei Lavori richiede a questa Amministrazione, e precisamente al RUP, l'autorizzazione per una modifica del contratto originario per poter eseguire piccole opere di completamento senza alterare minimamente la natura complessiva del contratto.

**ACCERTATA** la possibilità di apportare una modifica del contratto originario per poter realizzare opere di miglioramento e finitura secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettere e) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

**RICHIAMATA** la nota n. 2012 di Prot. dd. 22.02.2022 con la quale il RUP autorizza l'Ing. Saffigna Fabrizio, Direttore dei Lavori delle opere dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE", alla modifica del contratto originario per poter realizzare opere di miglioramento secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettere e) del Decreto Legislativo 50/2016 senza alterare la natura complessiva del contratto originario.

**VISTA** la determinazione n. 163 del 01.07.2022, esecutiva, con la quale è stata approvata la perizia di variante redatta in data 28.04.2022 dal Direttore dei Lavori, dalla quale si deduce che la spesa complessiva dell'opera viene aumentata di € 2.500,00=, quindi per un totale generale di € 262.500,00=, di cui netti € 205.986,67= (comprensivi di oneri per la sicurezza) per lavori ed € 56.513,33= per somme a disposizione come di seguito esposto:

<b>QUADRO DI CONTRATTO</b>		<b>QUADRO DI PERIZIA</b>	
<b>A)LAVORI A BASE D'ASTA</b>			
1)per lavori	€	156.540,00=	€ 201.886,67=
2)per oneri di sicurezza	€	<u>4.100,00=</u>	€ <u>4.100,00=</u>
	€	160.640,00=	€ 205.986,67=
<b>B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
1)IVA 22% su A)	€	35.340,80=	€ 45.317,07=
2)spese tecniche lorde	€	7.500,00=	€ 7.500,00=
3)Contributo ANAC	€	225,00=	€ 225,00=
4)incentivi RUP e collab	€	3.265,60=	€ 3.450,00=
5)impr e lavori in econ	€	<u>53.028,60=</u>	€ <u>21,26=</u>
Sommano	€	<u>99.360,00=</u>	€ <u>56.513,33=</u>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€</b>	<b><u>260.000,00=</u></b>	<b>€ <u>262.500,00=</u></b>

**DATO ATTO** che i maggiori lavori di perizia ammontano a netti € 45.346,67=;

**VISTO** l'atto di sottomissione n. 491 di Rep. Del 28.07.2022, registrato a Udine in data 28.07.2022 al n. 15518 serie 1T;

**RICHIAMATO** l'atto di liquidazione n. 151 del 27.03.2023 con il quale si approvava lo stato finale dd. 09.01.2023 dei lavori eseguiti a tutto il giorno 09.01.2023 **nonché il certificato di regolare esecuzione dd. sempre 09.01.2023** dai quali si certifica che l'importo delle opere DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE, eseguite dalla Ditta SPIGA srl con sede in Via

Paluzza 67 a Tolmezzo. C.F. e P.I. 01095850309 **ammonta a netti € 205.959,97=** mentre il credito spettante all'impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere, è di netti € 1.459,97= oltre agli oneri IVA, pari ad € 321,19=, e quindi per un totale lordo di € 1.781,16=;

**CONSIDERATO** che nel quadro economico di spesa della perizia, precisamente nelle somme a disposizione, è stata prevista una somma pari ad € 3.450,00= per incentivo tecnico al RUP ed ai collaboratori;

**RICHIAMATA** la deliberazione giuntale n. 90 del 01.12.2016 con la quale si approvava il regolamento per determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016;

**VISTO** l'art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione Organizzativa dell'area di competenza, il Dirigente nomina con atto formale, per ciascun intervento, tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa attribuzione di compiti e responsabilità a ciascun componente;

**RICHIAMATA** la determinazione n. 151 del 15.06.2022 con la quale si attribuiscono le seguenti attribuzioni di compiti e responsabilità ai seguenti dipendenti:

- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori)
- matricola 620 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando,
- matricola 790 (50%) e matricola 839 (50%) Funzioni CUC;

**VISTO** l'art. 8 del Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche – Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo per le funzioni tecniche (lavori) è disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di appalto ed il restante 50% è erogato successivamente al collaudo amministrativo;

**ACCERTATO** che successivamente alla sottoscrizione del contratto non è stato liquidato il 50% del dovuto;

**INTESO** procedere alla liquidazione dell'incentivo tecnico al personale individuato con apposita determinazione dirigenziale;

-**VISTO** lo Statuto Comunale;

-**VISTI** i vigenti Regolamenti comunali;

-**VISTO** il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

-**VISTO** il Dlgs 267/2000;

-**VISTA** la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;

-**VISTO** il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

-**VISTA** la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

-**VISTA** la Legge 142/90;

## D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) di procedere alla liquidazione delle seguenti somme determinate tramite l'applicazione del vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DIVERSE.

    IMPORTO A BASE D'ASTA DI PERIZIA                   € 262.036,21

    2% DELL'IMPORTO A BASE D'ASTA           € 5.240,72

    € 5.240,72 X 80% X 100 % (parametro1 art. 5 del regolamento) X 90% (parametro 2 art. 5 del Regolamento) € 3.773,32=

Dipendente matricola	Funzione svolta	Base di calcolo	% spettante	Totale Saldo
<b>matricola 130</b>	1) RUP	3.773,32	35%	€ 1.320,66
	2) Programmazione spesa	3.773,32	5 %	€ 188,67
	3) Sicurezza(responsabile lavori)	3.773,32	15%	€ 566,00
	<b>Totale lordo da liquidare</b>			<b>€ 2.075,33</b>
<b>matricola 620</b>	1) Verifiche progetti e bando gara	3.773,32	15%	€ 566,00
	<b>Totale lordo da liquidare</b>			<b>€ 566,00</b>
<b>matricola 839</b>	1) Funzioni CUC	3.773,32	20%/2	€ 377,33
	<b>Totale lordo da liquidare</b>			<b>€ 377,33</b>
<b>matricola 790</b>	1) Funzioni CUC	3.773,32	20%/2	€ 377,33
	<b>Totale lordo da liquidare</b>			<b>€ 377,33</b>
<b>Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi</b>				<b>€ 3.395,99</b>

2) di imputare la spesa complessiva di **€ 3.395,99** oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo	Anno imp.	Imp.	Cap.	Codice di bilancio
€ 971,26	2021	329	1499	10.05-2.02.01.09.012
€ 2.424,73	2022	330	1499	10.05-2.02.01.09.012

3) di dare atto che l'ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di **€ 3.395,99** al Cap. 481;
- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli come di seguito indicati:
  - a) Compenso: cap. 103/00;
  - b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
  - c) IRAP: cap. 105/00.

## LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

<b>Liquidazione provvisoria n. 371 del 11-04-2023 - CIG 8864865E02 - Importo € 971,26</b>
<i>Impegno n° 329 del 11-08-2022 a Competenza approvato con Determinaz. n. 163 del 01-07-2022 avente per oggetto: INCENTIVI TECNICI - parte 1</i>
<b>Missione e Programma 5° livello</b> 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
<b>Capitolo/Articolo</b> 1499/ ASFALTATURA STRADE
<b>Beneficiario</b> 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO <b>Cod. Fisc.</b> 80002890301 <b>P.Iva</b> 00331300301 <b>indirizzo</b> LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD
<b>Liquidazione provvisoria n. 372 del 11-04-2023 - CIG 8864865E02 - Importo € 2.424,73</b>
<i>Impegno n° 330 del 11-08-2022 a Competenza approvato con Determinaz. n. 163 del 01-07-2022 avente per oggetto: INCENTIVI TECNICI - PARTE 2</i>
<b>Missione e Programma 5° livello</b> 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
<b>Capitolo/Articolo</b> 1499/ ASFALTATURA STRADE
<b>Beneficiario</b> 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO <b>Cod. Fisc.</b> 80002890301

**P.Iva** 00331300301  
**indirizzo** LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

**Liquidazione n. 371 del 11-04-2023 - CIG 8864865E02 - Importo € 971,26**

*Impegno n° 329 del 11-08-2022 a Competenza  
approvato con Determinaz. n. 163 del 01-07-2022 avente per oggetto:*  
INCENTIVI TECNICI - parte 1

**Missione e Programma 5° livello** 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

**Capitolo/Articolo** 1499/ ASFALTATURA STRADE

**Beneficiario** 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO

**Cod. Fisc.** 80002890301

**P.Iva** 00331300301

**indirizzo** LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

**Liquidazione n. 372 del 11-04-2023 - CIG 8864865E02 - Importo € 2.424,73**

*Impegno n° 330 del 11-08-2022 a Competenza  
approvato con Determinaz. n. 163 del 01-07-2022 avente per oggetto:*  
INCENTIVI TECNICI - PARTE 2

**Missione e Programma 5° livello** 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

**Capitolo/Articolo** 1499/ ASFALTATURA STRADE

**Beneficiario** 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO

**Cod. Fisc.** 80002890301

**P.Iva** 00331300301

**indirizzo** LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 11-04-2023

Il Responsabile dell'Area

Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



## ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 177 del 11-04-2023

**Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI  
DIVERSE. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA'  
FINALE.**

---

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all'albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,

L' INCARICATO  
CLOCHIATTI MAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa